МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «ШКОЛА№ 93 ИМЕНИ Н.П. ЖЕРДЕВА

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОНЕЦК»
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

(ГБОУ «ШКОЛА№ 93 ИМ. Н.П. ЖЕРДЕВА Г.О. ДОНЕЦК»)

ПРИКАЗ

30.05.2025 № 235

О контроле за организацией
и качеством питания в период
работы летнего лагеря с дневным
пребыванием детей «Алые паруса»

Руководствуясь ст. 51 Федерального Закона от 30.03.1999 «О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения», в соответствии с Федеральным законом
от 02.01.2000 № 29-ФЗ "О качестве и безопасности пищевых продуктов", пунктом 3
постановления Правительства Донецкой Народной Республики от 25 декабря 2023 г. №
113-12 «О Порядке организации и обеспечения питанием обучающихся государственных
образовательных организаций Донецкой Народной Республики», постановлением
Главного государственного санитарного врача РФ от 27.10.2020 № 32 «Об утверждении
санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-
эпидемиологические требования к организации общественного питания населения", с
Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 г. № 757 «О мерах,
осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с Указом Президента
Российской Федерации от 19 октября 2022 года № 756», постановлением Главного
государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных
правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», Методическими
рекомендации МР 2.4.0368-25 "Методические рекомендации по организации питания
детей в организациях отдыха детей и их оздоровления" (утв. Федеральной службой по
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 21 марта 2025 г.),
с целью контроля за организацией питания в летнем лагере с дневным пребыванием детей
«Алые паруса» в 2025 году, своевременной и эффективной профилактикой
инфекционных заболеваний и пищевых отравлений, обеспечения укрепления сохранения
здоровья детей

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Хрищу Н.В., начальнику лагеря «Алые паруса»:
1.1.Обеспечить выполнение требований действующего законодательства относительно

условий организации рационального, сбалансированного питания детей и санитарно-
эпидемиологического режима в школе во время учебно-воспитательного процесса и
пребывания в группах продленного дня.

Срок: с 02.06.2025 по 24.06.2025.
1.2. Принять меры по созданию надлежащих условий для организации питания детей,

контролю за состоянием всех видов питания и предупреждения вспышек острых
кишечных инфекций и пищевых отравлений.

Срок: с 02.06.2025 по 24.06.2025.
1.3. Обеспечить контроль поставок продуктов питания и продовольственного сырья

только при наличии сопроводительных документов, которые свидетельствуют об их
качестве и происхождении (накладные, сертификаты качества, выводы СЭС).

Срок: с 02.06.2025 по 24.06.2025.
1.4. Контролировать выполнение примерного двухнедельного меню, ассортимента и

качества продуктов, условий их реализации, выполнения норм питания детей.
Срок: с 02.06.2025 по 24.06.2025.

1.5. На основании проверок оформлять акты административного и общественного
контроля.

Срок: еженедельно.
1.6. Своевременно информировать СЭС о выявленных фактах нарушений при доставке

пищевых продуктов и продовольственного сырья в учреждение образования.
1.7. Проверять санитарно-гигиеническое состояние, эстетичный вид столовой.

Срок: ежедневно
1.8. Обеспечить контроль за здоровьем и соблюдением личной гигиены работниками,

которые связаны с организацией питания и санитарно-гигиеническим режимом на
пищеблоке и в столовой.

Срок: постоянно.
1.9. Контролировать качество и безопасность готовой продукции с записью в журнале

бракеража готовой продукции.
Срок: ежедневно.

1.10. Контролировать условия содержания, хранения продуктов питания, продовольственного
сырья.

Срок: ежедневно.
1.11. Контролировать соблюдение требований к ежедневному отбору, условий сохранения

суточных проб готовых блюд.
Срок: ежедневно.

2. Воспитателям:
2.1. Активизировать просветительскую работу среди родителей по вопросу

организации питания детей разного возраста.
Срок: систематически.

2.2.. Информировать детей и родителей о средствах предупреждения возникновения
инфекционных заболеваний.

Срок: систематически.

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор: В.В.Кумановская